UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /KH- SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Mở lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hướng dẫn viên du lịch

Căn cứ Quyết định số 1388/QĐ-UBND, ngày 20/10/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

tỉnh Lai Châu năm 2022; Quyết định số 540/QĐ-UBND, ngày 18/5/2022 của

UBND tỉnh Lai Châu Phê duyệt Chương trình bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc

làm, chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết định số 1688/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022; Quyết định số

312/QĐ-SVHTTDL ngày 31/12/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc

giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022;

Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch Lai Châu xây dựng Kế hoạch mở lớp bồi

dưỡng nghiệp vụ hướng dẫn viên du lịch theo các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm cung cấp kiến thức, kỹ năng hướng dẫn viên du lịch cho đội ngũ

công chức, viên chức công tác trong lĩnh vực quản lý du lịch tại cấp huyện, cấp

xã và hướng dẫn viên du lịch tại khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh.

Thông qua lớp bồi dưỡng, giúp các học viên nắm bắt tâm lý khách du lịch theo

thị trường, giới tính, lứa tuổi, trao đổi kỹ năng giao tiếp, kỹ năng giải quyết tình

huống, các kỹ năng hướng dẫn chuyên biệt, kỹ thuật nói… Đồng thời, tạo điều kiện

cho những người có nhu cầu xin cấp thẻ hướng dẫn viên du lịch tại điểm để hành

nghề hướng dẫn viên du lịch theo quy định của Luật Du lịch năm 2017.

2. Yêu cầu

Lớp học phải đủ về số lượng học viên, học viên đúng đối tượng tập huấn, bồi

dưỡng và tham gia đầy đủ các học phần của khóa học.

Nội dung bồi dưỡng đảm bảo theo chương trình đã được UBND tỉnh phê duyệt.

Công tác tổ chức lớp phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, chất lượng và thực hiện

nghiêm các quy định về phòng chống dịch Covid-19.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Đối tượng tham gia lớp bồi dưỡng

Công chức, viên chức phụ trách lĩnh vực du lịch của Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông các huyện, thành phố; Công chức văn hóa xã hội của các xã,

phường, thị trấn nơi có điểm du lịch hoặc có tiềm năng về du lịch tại các huyện,

thành phố; người dân hoạt động trong lĩnh vực du lịch tại các điểm du lịch của tỉnh

có nhu cầu cấp thẻ hướng dẫn viên du lịch tại điểm để hành nghề hướng dẫn viên du

lịch theo quy định của Luật Du lịch năm 2017.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức lớp

-  Thời gian tổ chức:  04 ngày, dự kiến từ ngày 04/12 - 07/12/2022.

+ Khai mạc vào hồi: 8h00'', ngày 04 tháng 12 năm 2022.

+ Bế mạc vào hồi: 17h00'', ngày 07 tháng 12 năm 2022.

- Địa điểm tổ chức: Tại thành phố Lai Châu (địa chỉ cụ thể sẽ thông báo sau)

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH BỒI DƯỠNG VÀ GIẢNG VIÊN

THỰC HIỆN

1. Nội dung bồi dưỡng: gồm các chuyên đề sau:

 Chuyên đề 01: Khái quát chung về du lịch địa phương và các quy định của

Nhà nước, của tỉnh về hoạt động du lịch.

 Chuyên đề 02: Đặc điểm tâm lý khách du lịch theo thị trường, giới tính, lứa tuổi.

 Chuyên đề 03: Kỹ năng giao tiếp bằng lời nói, bằng ngôn ngữ cơ thể.

 Chuyên đề 04: Kỹ năng giải quyết các tình huống.

 Chuyên đề 05: Quy trình hướng dẫn tại điểm.

 Chuyên đề 06: Thực tế và thực hành bài giới thiệu về điểm du lịch.

 Chuyên đề 07: Các kỹ năng hướng dẫn du lịch chuyên biệt.

 Chuyên đề 08: Đặc điểm cơ bản của điểm du lịch và so sánh giá trị của các

điểm du lịch.

2. Chương trình lớp bồi dưỡng:

(Có biểu chi tiết kèm theo)

3. Giảng viên lớp tập huấn: do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bố trí.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 - Kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng từ nguồn ngân sách tỉnh đã giao Sở Văn hóa

Thể thao và Du lịch năm 2022 (phân bổ chi tiết tại Quyết định số 312/QĐ-SVHTTDL

ngày 31/12/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán thu, chi

ngân sách địa phương năm 2022).

- Kinh phí ăn, ở, đi lại của học viên do học viên hoặc cơ quan cử đi tự chi trả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Du lịch

 - Xây dựng kế hoạch, chương trình chi tiết lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hướng

dẫn viên du lịch; đầu mối chịu trách nhiệm trong việc phối hợp với địa phương triển

khai thực hiện các nội dung có trong kế hoạch; bố trí giảng viên có chuyên môn phù

hợp lên lớp và người trực tiếp quản lý lớp.

 - Phối hợp với các địa phương lập danh sách học viên đúng đối tượng; chuẩn

bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết; tài liệu và các công tác hậu

cần khác để lớp tập huấn diễn ra đúng kế hoạch.

 - Phối hợp với Văn phòng Sở lập dự toán, thanh quyết toán và tham mưu các

quyết định liên quan đến việc mở lớp.

2. Văn phòng Sở

 - Đảm bảo kinh phí để lớp bồi dưỡng diễn ra đúng theo kế hoạch.

 - Phối hợp với phòng Quản lý Du lịch tham mưu các quyết định liên quan đến

việc mở lớp. Duyệt dự toán, hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí mở lớp theo đúng

quy định hiện hành.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Thông báo, tổng hợp danh sách học viên đăng ký tham gia theo đúng thành

phần, đối tượng, số lượng và gửi danh sách học viên tham gia lớp về Sở (qua Phòng

Quản lý Du lịch, gmail: pqldl.sovhttdl@laichau.gov.vn) trước ngày 15/11/2022.

Trên đây là kế hoạch mở lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hướng dẫn viên du lịch của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lai Châu. Đề nghị các phòng, đơn vị liên quan căn

cứ vào chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám Đốc Sở (B/c);

- Sở Nội vụ (B/c);

- UBND các huyện, thành phố liên quan (P/h chỉ đạo);

- Phòng VHTT các huyện, thành phố liên quan (T/h);

- Các phòng, đơn vị có liên quan (t/h);

- Lưu: VT; QLDL./.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Quang Kháng

mailto:pqldl.sovhttdl@laichau.gov.vn

CHƯƠNG TRÌNH

Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hướng dẫn viên du lịch
 (Kèm theo Kế hoạch số      /KH-SVHTTDL ngày     /9/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

THỜI GIAN NỘI DUNG THỰC HIỆN

Ngày 1:

7h30'' - 8h00'' Đón tiếp đại biểu và học viên Ban Tổ chức lớp

8h00'' - 8h30 Khai mạc Lớp bồi dưỡng Ban Tổ chức lớp

8h30'' - 8h45'' Thông qua các Quyết định mở lớp Ban Tổ chức lớp

8h45'' - 11h30''
Chuyên đề 01: Khái quát chung về du lịch địa phương và các

quy định của Nhà nước, của tỉnh về hoạt động du lịch.
Giảng viên

11h30'' Nghỉ trưa

14h00''-17h00''
Chuyên đề 02: Đặc điểm tâm lý khách du lịch theo thị trường,

giới tính, lứa tuổi.
Giảng viên

17h00'' Kết thúc chương trình

Ngày 2:

8h00'' - 11h00''
Chuyên đề 03: Kỹ năng giao tiếp bằng lời nói, bằng ngôn ngữ

cơ thể.
Giảng viên

11h00'' Nghỉ trưa

14h00'' - 17h00'' Chuyên đề 04: Kỹ năng giải quyết các tình huống. Giảng viên

17h00'' Kết thúc Chương trình

Ngày 3:

8h00'' - 11h00'' Chuyên đề 05: Quy trình hướng dẫn tại điểm. Giảng viên

11h00'' Nghỉ trưa

14h00'' - 17h00''
Chuyên đề 06: Thực tế và thực hành bài giới thiệu về điểm

du lịch.
Giảng viên

17h00'' Kết thúc Chương trình

Ngày 4

8h00'' - 11h00'' Chuyên đề 07: Các kỹ năng hướng dẫn du lịch chuyên biệt. Giảng viên

11h00'' Nghỉ trưa

14h00'' - 17h00''
Chuyên đề 08: Đặc điểm cơ bản của điểm du lịch và so sánh

giá trị của các điểm du lịch.
Giảng viên

17h00'' Bế mạc lớp tập huấn Ban Tổ chức lớp

		2022-09-21T17:45:03+0700

		2022-09-21T21:55:03+0700

		2022-09-21T21:55:03+0700

		2022-09-21T21:55:03+0700